МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

(М инобрнауки РД)

П Р И К А З

« /2  » OeL.2025 г. У&О Р ^ -/-У ?£-/,

Махачкала

О проведении Межрегионального конкурса «А ну-ка, девушки!»

В целях реализации пункта 12 Плана основных мероприятий
Министерства образования и науки Республики Дагестан, посвященных 80-й
годовщине Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов,
утверждённого приказом Минобрнауки РД от 23 декабря 2024 года
№ 08-02-1-1273/24 «Об утверждении Плана работы основных мероприятий
Министерства образования и науки Республики Дагестан, посвященных 80-й
годовщине Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести с 24 февраля по 15 марта 2025 года Межрегиональный
конкурс «А ну-ка, девушки!» (далее - Конкурс).

2. Утвердить положение о Межрегиональном конкурсе «А ну-ка,
девушки!» согласно приложению к настоящему приказу.

3.Ответственность за организацию и проведение Конкурса возложить на
ДНФ «Моя страна - моя история».

4. ДНФ «Моя страна - моя история» (Абакаровой А.А.):
4.1. в срок до 5 марта 2025 года утвердить организационный комитет и

состав жюри Конкурса;
4.2. организовать качественное проведение финала Конкурса;
4.3. информацию об итогах Конкурса разместить на официальной

странице ДНФ «Моя страна - моя история» в социальной сети «Интернет.
5. Руководителям общеобразовательных организаций, подведомственных

Министерству образования и науки Республики Дагестан, обеспечить участие
обучающихся образовательных организаций в Конкурсе.

6. ГКУ РД «Информационно-аналитический центр» (Ибрагимов А.Х.)
обеспечить размещение настоящего приказа на официальном сайте

Министерства образования и науки Республики Дагестан в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

7. Рекомендовать руководителям муниципальных органов управления
образованием Республики Дагестан обеспечить реализацию пункта 5
настоящего приказа.

8. ГКУ РД «Информационно-аналитический центр» (Ибрагимов А.Х.)
разместить настоящий приказ на официальном сайте Минобрнауки РД в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»

9. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого
заместителя министра Далгатову А.О.

Министр Я. Бучаев

Приложение № 1
к Приказу Минобрнауки РД .

от «/У» СУС 2025 г.

Положение
о Межрегиональном конкурсе «Л ну-ка, девушки!»

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение определяет цель, задачи и порядок проведения

Межрегионального конкурса «А ну-ка, девушки!» (далее -  Конкурс).
1.2. Конкурс проводится среди девушек общеобразовательных

организаций.
1.3. Организаторами Конкурса являются Министерство образования и

науки Республики Дагестан и ДНФ «Моя страна - моя история».

2. Цели и задачи Конкурса
2.1. Целями и задачами конкурса являются:
-  популяризация культуры, традиций и обычаев народов Северного

Кавказа;
-  укрепление традиционных семейных ценностей.
-развитие творческих способностей, выявление и поддержка талантливой

молодежи.

3. Организационный комитет Конкурса
3.1. Общее руководство подготовкой и проведением Конкурса

осуществляет организационный комитет, состав которого утверждается
приказом ДНФ «Моя страна - моя история»

3.2. Организационный комитет Конкурса осуществляет следующие
функции:

-  утверждает общий план подготовки и проведения Конкурса;
-обеспечивает организационно-техническую и информационную

поддержку Конкурса;
-  проводит организационно-разъяснительную работу с участниками

Конкурса;
-  координирует конкурсные процедуры;
-  оказывает информационное сопровождение мероприятий в Интернет

ресурсах и в СМИ;
-  формирует конкурсную программу, определяет конкурсные

мероприятия и их номинации;
-  осуществляет сбор заявок.

4. Состав жюри
4.1. Для оценки конкурсных испытаний формируется состав жюри.
4.2. Состав жюри утверждается приказом ДНФ «Моя страна - моя
история».
4.3. Состав жюри осуществляет следующие функции:
-  определяет количество команд, допущенных к Конкурсу;

2

-ф орм ирует конкурсные комиссии по конкурсным мероприятиям;
-  осуществляет просмотр и оценку работ Конкурса;
-  определяет команду-победителя, команды-призеры Конкурса;
-  оформляет протоколы.

5. Участники Конкурса
5.1. В Конкурсе могут принимать участие команды девушек

общеобразовательных организаций. Количество девушек в команде -  8-10
человек в сопровождении руководителя команды.

6. Порядок проведения Конкурса
6.1. Сроки проведения Конкурса:
с 24 февраля по 15 марта 2025 г. -  первый этап, приём заявок.
25 марта 2025 г. -  второй этап, определение победителей.
6.2. Для участия в Конкурсе необходимо направить в срок до 15 марта

2025 г. (включительно) заявку на адрес электронной почты
kazibekova.naima@inail.ru (приложение № 1), согласие на обработку
персональных данных на каждого участника команды (приложение № 2,
приложение № 3).

6.3. Конкурс состоит из следующих номинаций:
6.3.1. «Танцевальное творчество». Конкурс включает в себя

демонстрацию национального танца. Хронометраж -  не более 5 минут.
Фонограмма для музыкального сопровождения творческого номера
предоставляется вместе с заявкой на Конкурс. Костюмы для выступления
участники организовывают самостоятельно.

6.3.2. «Этномода». Конкурс представляет собой показ участницами
национального платья (костюма), проход в нем. Национальные платья
(костюмы) участники организовывают самостоятельно.

6.3.3. «Бабушкина утварь». Конкурс на знание предметов быта наших
предков, их предназначение.

6.3.4. «История родного края». Конкурс на знание основных событий
истории Дагестана.

6.4. Оценка конкурсных выступлений производится Конкурсным советом
в соответствии со следующими критериями:

«Танцевальное творчество»:
- уровень владения техникой танца (чистота исполнения танцевальных

движений (от 0 до 10 баллов);
- ритмический рисунок (от 0 до 10 баллов);
- синхронность (владение сценическим пространством) (от 0 до 10 баллов);
- композиционное построение номера (от 0 до 10 баллов);
-подбор и воплощение художественного образа в исполняемом

произведении (артистизм, эстетика костюмов и реквизита), (от 0 до 10 баллов).
«Этномода»:
дизайн костюма (эстетическая ценность, решение формы и цвета) (от 0 до

10 баллов);
общее художественное впечатление (от 0 до 10 баллов).

mailto:kazibekova.naima@mail.ru

3

«Бабушкина утварь»: знание предметов быта наших предков, их
предназначение (от 0 до 10 баллов).

«История родного края»: знание истории Дагестана (от 0 до 10 баллов).
6.5. Техническое обеспечение Конкурса:
Организаторы Конкурса предоставляют площадку, отвечающую

техническим требованиям заданий.
Допуск участников, сопровождающих их лиц, осуществляется по

предварительно поданным спискам.
Командировочные расходы осуществляются за счёт направляющей

стороны.
Ответственность за сохранность личных вещей организаторы Конкурса

не несут.

7. Порядок награждения победителей и призеров Конкурса
7.1. Команда-победитель, команды-призеры награждаются дипломами

Министерства образования и науки Республики Дагестан, призами.
7.2. Командам-участницам, не занявшим призовые места, вручаются

сертификаты участников ДНФ «Моя страна - моя история», поощрительные
подарки.

8. Контактная информация
8.1. Адрес места проведения Конкурса: ДНФ «Моя страна - моя

история», (г. Махачкала, пр-кт Имама Шамиля, д. 58). Заезд и регистрация
команд с 9:00 до 9:45 часов

8.2. По дополнительным вопросам обращаться к педагогам -
организаторам дирекции ДНФ «Моя страна - моя история»:

- Ахмедова Мадина Рамазановна, тел.: 8 (989) 477-56-56;

Приложение №  1
к Положению Республиканского конкурса

«А ну-ка, девушки!»
форма

Заявка на участие
в Межрегиональном конкурсе «А ну-ка, девушки!»

Муниципалитет п
Наименование образовательной
организации
Ф.И.О. участников (полностью), 1.
класс 2.

3.
4.
5.
6.
7.
8.
9.
10.

Ф.И.О руководителя команды
(полностью)
Место работы и должность
руководителя
(полностью)
Контактная информация
руководителя
(мобильный телефон, адрес
электронной почты)

Приложение № 2
к Положению Республиканского конкурса

«А ну-ка, девушки!»
форма

Согласие
на обработку персональных данных

(для участников до 13 лет)
я,
проживающий(-ая) по адресу:

(Ф.И.О. полностью)

паспорт серии № выдан
(кем, когда)

являясь родителем/законным представителем
дата рождения

(Ф.И.О. несовершеннолетнего ребенка)
проживающего(ей) по адресу:
свидетельство о рождении серии № выдано

(кем, когда)

(данные свидетельства о рождении несовершеннолетнего ребенка)
даю свое согласие

(наименование оператора персональных данных)
находящемуся по адресу:
на обработку моих персональных данных н персональных данных моего
несовершеннолетнего ребенка в соответствии со ст.9, ст.10.1 ФЗ от 27.072006 № 152-ФЗ
«О персональных данных», а именно:
фамилии, имени, отчества, данных документа, удостоверяющего личность, даты рождения,
контактного телефона, почтового адреса, адреса электронной почты, изображения ребёнка, в том
числе содержащих изображения ребёнка видеозаписей, фотоизображений, содержащих звучание
голоса ребёнка аудиозаписей, сведений об образовательной организации ребенка; класса и (или) курса
обучения в следующих целях: оформления информационных, в том числе с использованием сети
Интернет, отчетных и наградных материалов по итогам проведения мероприятия, размещения
персональных данных ребёнка в государственном информационном ресурсе о лицах, проявивших
выдающиеся способности, в том числе в целях сопровождения и мониторинга дальнейшего
развития способностей ребёнка.
Настоящее согласие предоставляется мной на осуществление действий в отношении моих
персональных данных, персональных данных моего несовершеннолетнего ребенка для достижения
указанных выше целей.
В соответствии с п.З ст.З ФЗ от 27.072006 № 152-ФЗ «О персональных данных» обработка
персональных данных включает в себя любое действие (операцию) или совокупность действий
(операций), совершаемых с использованием средств автоматизации или без использования таких
средств с персональными данными несовершеннолетнего ребенка, включая сбор, запись,
систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение,
использование, передачу, в том числе передачу персональных данных по сети Интернет или в иной
форме, осуществляемых сотрудниками Оператора
Я согласен(-на) на получение информации с помощью мессенджеров и по телефону на указанные
мною номер телефона и адрес электронной почты.
Мне разъяснено, что обработка и обеспечение безопасности персональных данных осуществляется в
соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
Я подтверждаю, что, давая согласие на обработку персональных данных, я действую по своей воле, в
своих интересах и в интересах моего ребёнка.
Данное согласие действует до достижения целей обработки персональных данных.
Настоящее согласие может быть отозвано субъектом персональных данных или его законным
представителем путем направления письменного заявления оператору персональных данных или
сообщением на электронный адрес:__________
Телефон для связи:_____________________________
Адрес электронной почты:______________________________

/
(подпись) (Фамилия, инициалы)

Приложение № 3
к Положению Республиканского конкурса

«А ну-ка, девушки!»
форма

Согласие
на обработку персональных данных

(для участников с 14 лет)

я,_________________________________________________ _____
(Ф И.О. полностью)

____ ______________________________________ дата рождения____________________ _________
проживающий(-ая) по адресу:_____________________________________________________________
паспорт серии_______________ № ________________ выдан________________________________

(кем, когда)

проживающий (-ая) по адресу:______________________________________
даю свое согласие__________________________________________________

(наименование оператора персональных данных)

находящемуся по адресу:_________________________________________________________ _
на обработку моих персональных данных в соответствии со ст.9, ст.10.1 ФЗ от 27.072006 № 152-
ФЗ «О персональных данных», а именно:
фамилии, имени, отчества, данных документа, удостоверяющего личность, даты рождения,
контактного телефона, почтового адреса, адреса электронной почты, своего изображения, в том числе
содержащих изображения видеозаписей, фотоизображений, содержащих звучание голоса
аудиозаписей, сведений о месте работы, должности в следующих целях: оформления
информационных, в том числе с использованием сети Интернет, отчетных и наградных материалов по
итогам проведения мероприятия.
Настоящее согласие предоставляется мной на осуществление действий в отношении моих
персональных данных для достижения указанных выше целей.
В соответствии с п.З ст.З ФЗ от 27.072006 № 152-ФЗ «О персональных данных» обработка
персональных данных включает в себя любое действие (операцию) или совокупность действий
(операций), совершаемых с использованием средств автоматизации или без использования таких
средств с персональными данными несовершеннолетнего ребенка, включая сбор, запись,
систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение,
использование, передачу, в том числе передачу персональных данных по сети Интернет или в иной
форме, осуществляемых сотрудниками Оператора
Я согласен(-на) на получение информации с помощью мессенджеров и по телефону на указанные
мною номер телефона и адрес электронной почты.
Мне разъяснено, что обработка и обеспечение безопасности персональных данных осуществляется в
соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
Я подтверждаю, что, давая согласие на обработку персональных данных, я действую по своей воле, в
своих интересах.
Данное согласие действует до достижения целей обработки персональных данных.
Настоящее согласие может быть отозвано субъектом персональных данных или его законным
представителем путем направления письменного заявления оператору персональных данных или
сообщением на электронный адрес:___________________________

Телефон для связи:_____
Адрес электронной почты:

/ /
(подпись) (Фамилия, инициалы)